
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  467          DEL  22/04/2015 

OGGETTO:  FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI EMOSTATICI, MEDICAZIONI PER 
LA PREVENZIONE DELLE ADERENZE POST-OPERATORIE  E  TAMPONI SPECIALI – 
RINNOVO DEI CONTRATTI STIPULATI A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA DI 
RILIEVO EUROPEO, IN ATTUAZIONE DI APPOSITA CLAUSOLA PREVISTA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/04/2015 Al 07/05/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale attuativa di 
richiesta del Servizio di Farmacia Ospedaliera;

     

PREMESSO QUANTO SEGUE
- erano in scadenza i contratti aggiudicati in seguito a procedura aperta di rilievo 

europeo  relativa  alla  fornitura  per  lotti di  dispositivi  medici  emostatici, 
medicazioni  per  la  prevenzione  delle  aderenze  post-operatorie   e   tamponi 
speciali, aggiudicazione disposta con deliberazione n. 109 del 23/01/2012, per 
un triennio con opzione di estensione per un ulteriore anno;

- infatti,  nella procedura di gara europea di cui  sopra era stata espressamente 
prevista, all’art.5 del disciplinare di gara,  la seguente clausola di rinnovo : ”Alla 
scadenza del contratto, se necessario, l’Azienda si riserva  il diritto potestativo di  
prorogarlo  (più  esattamente,  di  rinnovarlo) fino  all’aggiudicazione   di  nuova 
procedura d’appalto (e comunque per un tempo non superiore a mesi 12  dalla  
scadenza, agli stessi prezzi praticati nell’ultimo anno d’appalto)”;

- in  data  18/04/2013,  prot.  21192,  è  stato  comunicato  il  provvedimento 
deliberativo   n.1085  del  08/04/2013   con il  quale  questa  ASL ha aderito, in 
conformità  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  51/13  del  28/12/2012, 
all’Unione  di  Acquisto  per  l’espletamento  della  gara  per  la  fornitura  di 
medicazioni speciali  (CND M04 – gara 17) comprendente tutte le ASL/AOU/AO 
della Regione Sardegna, con la ASL 3 Nuoro capofila;

- con prot.np.2291 del 03/03/2015,  allegato, il Servizio di Farmacia Ospedaliera 
chiede, nelle more dell’espletamento della gara in unione d’acquisto, di avvalersi 
della clausola di rinnovo di cui sopra;

- a seguito dell’istruzione del procedimento da parte del Servizio Provveditorato 
(prot.PG.14474  del  01/04/2015)  sono  state   verificate  le  proposte  delle  ditte 
(tutte  hanno accettato  il  rinnovo agli  stessi  patti  e  condizioni  della  procedura 
aggiudicata  con  delibera  109/2012,  salvo  la   ditta  Terapon  che  non 
commercializza più i dispositivi) ;

- la spesa così determinata, prevista per un rinnovo contrattuale di 12 mesi, salvo 
risoluzione  anticipata  del  contratto  in  ipotesi  di  aggiudicazione  della  gara 
centralizzata regionale a migliori condizioni,   è pari ad €  108.747,12 al netto 
Iva, così come indicato nell’Allegato A alla presente;

VISTI:
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni, 
l’atto Aziendale;

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

DELIBERA

- di autorizzare  il  rinnovo dei contratti  d’appalto  relativi  alla fornitura per lotti di  dispositivi 
medici  emostatici,  medicazioni  per  la  prevenzione  delle  aderenze  post-operatorie   e 



tamponi speciali, per 12 mesi agli stessi patti e condizioni della procedura aggiudicata con 
delibera  109/2012,  per  una  spesa  presunta  di  €   108.747,12  netto  Iva,  con  la  sola 
eccezione delle forniture precedentemente aggiudicate alla ditta Terapon, per le quali sarà 
esperita separata procedura d’acquisizione;

- di disporre che nei contratti sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in ipotesi 
di aggiudicazione della gara centralizzata regionale a migliori condizioni;  

- di far gravare la spesa per il periodo (residuo dell’annualità 2015, primi mesi 2016), sentito 
informalmente  il  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero  e  considerate  le  giacenze  di 
magazzino dichiarate, come segue:

ANNO UFF. 

AUTORIZZ

MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO CON IVA

2015
UA2_FARM 1

0501010801 € 88.447,70

2016
UA2_FARM 1

0501010801 € 44.223,8

-  di dare atto che responsabili dell’esecuzione dei contratti (ordini, liquidazioni, etc..) sono i 
Servizi Farmaceutici aziendali;

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area 
Programmazione Controllo e Committenza;

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art 29, comma 2 della Legge regionale 28 luglio 2006, 
n° 10.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

Allegati n.04
per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Manconi
Codice Servizio  86/2015



ASLObia

OGGETTO
medicazioni
d’acquisto

Prot. PG/20 13/ 4
.

del 18/04/2013

A:
Responsabile Servizio Provveditorato
ASL N.3 — Nuoro
mail: aronLacuisti@asInuoroJt
e pc. direzionegenerale@aslnuoro.it

Comunicazione dati per attivazione gara d’appalto tornitura di
speciaU CND M04 provvedimento deliberativo di adesione all’unione

Si comunica ii prowedimento deliberativo di adesione all’unione d’acquisto,
corredato dallo schema di convenzione firmato dal Direttore Generale.

Si rimane a disposizione per qualsiasi precisazione elo incontro operativo ritenuto
necessario per l’awio condiviso della procedura di gara.

Fm.

Si ringrazia per Ia gentile collaborazione

Distinti Saluti

wwwaslolbia.it
C.F P.IVA 01687160901

3de
Via Bazzoni Sircana 2J2a
07026 Olbia

9A3)r?e

Via Bazzoni Sircana 2/2a - 07026 Olbia
Tel 0789.552339
Fax 0789/67645
e-mail acquisti-gare@aslolbia.it

IL

(



ASL OLBIA 

Sede legale:Via Bazzoni Sircana n° 2/2a    

Olbia 07026 

www.aslolbia.it 

 

Direzione Sanitaria 

Via Sircana Bazzoni n°2/2a 

 07026  Olbia 

T. 0789 563309-354 

F. 0789-648009 

 Direzione Medica P.O Olbia 
 via Bazzoni  Sircana 07026 Olbia 
 T 0789 552999 
 F 0789 552547 
 Email: ospedale-olbia@aslolbia.it 

 

Area Direzione Medica di Presidio 

Direzione Medica 
Ospedale 

Giovanni Paolo II 
   

  

 

 

 

 

   

 

Prot. n° NP/2015/2291     Olbia, 03/03/2015 

 

 

Al Direttore del Servizio Provveditorato 

 

p.c.  Alla Direzione medica p. o. Olbia 

 

LL. SS. 

 

Oggetto:proposta di opzione di rinnovo annuale fornitura triennale di dispositivi emostatici 

(delibera n°109 del 23/01/2012). 

 

Si trasmette in allegato la proposta di opzione di rinnovo dei contratti aggiudicati con 

delibera n°109 del 23/01/2012. 

 

Si evidenzia che alcuni lotti non sono stati richiesti perché non più necessari  o non 

più in commercio (lotti n°5 e n°11)  oppure perché la loro prestazione non è risultata adeguata 

alle situazioni chirurgiche in cui sono stati utilizzati (lotto n°4), come risulta dalle 

comunicazione dei chirurghi allegate alla presente.  

 

Si rimane a disposizione per ulteriori chiarimenti 

Distinti Saluti 

D.ssa Caterina  Bucciero 

Resp. S.S. Farmacia Ospedaliera 



 
 

 

 
 
   

 

www.aslolbia.it 
C.F - P.IVA 01687160901   

Sede Legale e Direzione Generale 

Via Bazzoni- Sircana 2/2a -  07026 Olbia 

 

Servizio Provveditorato e 

Amministrazione Patrimoniale  

Via Bazzoni- Sircana 2/2a  -  07026 Olbia 
Tel 079.678217 
Fax  079/678225 
e mail frmanconi@aslolbia.it 

Servizio Provveditorato  

e Amministrazione Patrimoniale 

Dipartimento Amministrativo 

 

 

 
Prot.PG/ 14474                                                Olbia lì, 01/04/2015 

 
         Spett.le Ditta  
 
 
 
OGGETTO  : RINNOVO DELL’APPALTO DELLA  FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI: 
EMOSTATICI, MEDICAZIONI PER LA PREVENZIONE DELLE ADERENZE POST-OPERATORIE  E  
TAMPONI SPECIALI. PROVVEDIMENTO N. 109 DEL 23.01.2012  
   

 Si rende noto che in riferimento alla procedura in oggetto,  questa Amministrazione sta 
valutando, alla luce delle direttive ricevute e delle informazioni attualmente disponibili, la possibilità e 
l’opportunità di esercitare  l’opzione di rinnovo della fornitura,  prevista dall’art.5 del disciplinare della 
procedura aperta di rilievo europeo indicata in oggetto, più precisamente : “La durata dell’appalto 
sarà di tre anni………… omissis Alla scadenza del contratto, se necessario, l’Azienda si riserva  il 
diritto potestativo di  rinnovarlo fino all’aggiudicazione di nuova procedura d’appalto (e comunque per 
un tempo non superiore a mesi dodici dalle singole scadenze), agli stessi prezzi praticati nell’ultimo 
anno d’appalto”. 

In questo momento, si ritiene di poter chiedere a codesta Ditta se sia disponibile al rinnovo del 

contratto di fornitura indicato in oggetto, come da allegato “A”,  per 12 mesi e comunque fino ad 

aggiudicazione gara centralizzata regionale. 

Questo primo eventuale rinnovo potrebbe aver luogo ai seguenti patti e condizioni: 
1) i prezzi di tutti  i dispositivi, per tutto il rinnovo contrattuale sarebbero fissi e invariabili identici a 

quelli già pagati nel corso dell’ultimo anno; 
 
 La durata di 12 mesi  è condizionata dal fatto che non sono impossibili eventi quali la riorganizzazione 
del Sistema Sanitario Regionale o l’entrata in vigore di norme o l’assunzione di iniziative a livello 
nazionale o regionale per la razionalizzazione e la riduzione della spesa sanitaria.   
Peraltro all’atto della spedizione del presente atto  la gara è stata  assegnata dalla Regione , quale 

Capofila, alla ASL N.3 di Nuoro con DGR n. 51/13 del 28.12..2012 CND M04 ed è nella fase di 

pubblicazione Bando di gara. 

L’importo complessivo stimato del presente contratto per 12 mesi  è pari ad  
€     51295 IVA esclusa.  Detto importo è comprensivo di tutte le obbligazioni richieste in atti di 

gara e indicate in offerta. 
  
La risposta è attesa a mezzo posta elettronica all’ indirizzo e-mail : frmanconi@aslolbia.it  Entro e non 
oltre sette giorni dal ricevimento della presente. 
Per qualunque informazione e/o osservazione di carattere amministrativo rivolgersi a: 
Dott.Francesco Manconi telf.079/ 678217;   

Distinti saluti. 

Il Collaboratore Amministrativo P.E. 
Dott. Francesco Manconi 

 



Anno Numero Fornitore CLM Prodotto Descr. UM

Q

t

a

QUANTITA' 

2015
Prezzo

 VALORE 

RINNOVO 

VALORE 

RINNOVO con 

iva

2012
187 BAXTER SPA 015M04 83289 ADEPT- SOLUZ. X LA RIDUZ. DELLE ADERENZE-

ICODESTRINA 4% SACCHE 1500ML 140BIO

N 10 135,38  €          1.353,80 1.651,6

2012
187 BAXTER SPA 015K01 102037 APPLICATORE  ENDOSC/LAPAR FLOSEAL 

MATRICE EMOSTATICA

N 36 37,35  €          1.344,60 1.640,4

2012
187 BAXTER SPA 015M04 102543 EMOSTATICO RAPIDO "FLOSEAL MATRIX"      

COD.F051XU

N 92 260  €        23.920,00 29.182,4

 €        26.618,40 32.474,4

2012
283 DIALTEC DI MARCO 

MELONI & C. SAS

015M04 1137780 TAMPONE PER EPISTASSI 35X9X12 MM PVA 

STERILE *66300*

N 60 8,7  €             522,00 636,8

2012
183 JOHNSON & JOHNSON 

MEDICAL SPA

015M04 102556 BARRIERA ASSORB.INTERCEED C.4350        CM 

7.6 X10.2

N 80 199  €        15.920,00 19.422,4

2012
183 JOHNSON & JOHNSON 

MEDICAL SPA

015M04 102538 EMOSTATICO ASS.TABOTAMP CM10X20 

C.1902T 

N 1.500 18,25  €        27.375,00 33.397,5

2012
183 JOHNSON & JOHNSON 

MEDICAL SPA

015M04 102539 EMOSTATICO ASS.TABOTAMP CM5X7,5 

C.1903T

N 1.000 8  €          8.000,00 9.760,0

 €        51.295,00 62.579,9

2012
184 M.D.M. S.R.L. 015M04 102548 EMOSTAT.ASS.35X35X1 AVITENE COD.1010080         N 10 70,5  €             705,00 860,1

2012
184 M.D.M. S.R.L. 015M04 102547 EMOSTAT.ASS.70X70X1 COD.101011          N 10 124,5  €          1.245,00 1.518,9

2012
184 M.D.M. S.R.L. 015M04 102536 EMOSTATICO NASALE  4,5x1.5x2cm c.400400 

MEROCEL

N 320 5,9  €          1.888,00 2.303,4

2012
184 M.D.M. S.R.L. 015M04 102537 EMOSTATICO NASALE  8 x 1.5x2 cm 

c.400402MEROCEL

N 250 6,88  €          1.720,00 2.098,4

2012
184 M.D.M. S.R.L. 015M04 102542 EMOSTATICO NASALE CM10X3 COD.400406     N 100 12,5  €          1.250,00 1.525,0

 €          6.808,00 8.305,8

ALLEGATO A

TOTALE

TOTALE

TOTALE

PAGINA 1 DI2 09/04/2015



Anno Numero Fornitore CLM Prodotto Descr. UM

Q

t

a

QUANTITA' 

2015
Prezzo

 VALORE 

RINNOVO 

VALORE 

RINNOVO con 

iva

ALLEGATO A

2012

186 MEMIS SRL 015M04 927744 RETRATTORE  TESSUTI MOLLI X CHIRURGIA 

LAPARO CM15X30 *MAS0030-00*

N 50 148  €          7.400,00 9.028,0

2012
186 MEMIS SRL 015M04 1001455 RETRATTORE TESSUTI MOLLI X CHIRURGIA 

LAPARO CM15X22 *MAS0020-00*

N 50 140  €          7.000,00 8.540,0

 €        14.400,00 17.568,0

2012
285 SVAS BIOSANA SPA 015M04 1137851 TAMPONE EMOSTATICO ANALE  GELATINA 

RIASSORB. CURASPON *CS-210*

CNF 72 4,5  €             324,00 395,3

2012
282 TECNOMEDICAL SRL 015M04 1137855 EMOSTATICO ASSORB O.R.C. KNITTED 

15X23CM EQUITAMP KNITTED*ETS15-23*

N 20 81,54  €          1.630,80 1.989,6

2012
282 TECNOMEDICAL SRL 015M04 1137854 EMOSTATICO ASSORB O.R.C. KNITTED 

7,5X10CM EQUITAMP KNITTED*ETS07-10*

N 30 27,14  €             814,20 993,3

2012
282 TECNOMEDICAL SRL 015M04 89677 HYALOBARRIER GEL-ENDO 3X10ML X 

LAPAROTOMIA*130225F*                

N 24 133,28  €          3.198,72 3.902,4

2012
282 TECNOMEDICAL SRL 015M04 102557 MEDICAZ. xADERENZE LAP.GEL  c.130205F   

HYALOBARRIER GEL

N 20 156,8  €          3.136,00 3.825,9

 €          8.779,72 10.711,3

 €      108.747,12 132.671,5totale fornitura

TOTALE

TOTALE

PAGINA 2 DI2 09/04/2015


